
 

 

 

Settore n. 6 - Urbanistica e Ambiente 
Responsabile: Ing. Maurizio CALABRESE 
Tel. 0872/850421 – Fax 0872/850413  

Piazza Municipio n. 1 – 66041 ATESSA (Chieti) 
P.E.O.: info@comunediatessa.it    
P.E.C.: comunediatessa@pec.it 

 

  S
ET

TO
R

E 
N

. 6
 –

 U
R

B
A

N
IS

TI
C

A
 E

 A
M

B
IE

N
TE

 

Alla ditta 
HYDRO BUILDING SYSTEMS ATESSA SRL 
PEC: hydro.atessa@pechydrosystems.it 
 
 

Atessa, 11 dicembre 2024 

OGGETTO: Istanza per screening V.INC.A. di cui alla Vs P.E.C. del 9/12/2024 acquisita al 
Ns prot. N. 27927. Trasmissione determinazione n. 687 del 11.12.2024. 

 

In riferimento al procedimento di cui all’oggetto, si trasmette copia conforme 
della determinazione n. 687/A.G. del 11/12/2024 inerente il parere sulla Valutazione di 
Incidenza Ambientale. 

Distinti saluti.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Ing. Maurizio CALABRESE 

FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 

 



Reg. di Settore n. 71  
 

 
 

 

6 SETTORE 
6 SETTORE URBANISTICA E AMBIENTE 

 

Copia 
 
 

N. 687/A.G. del 11-12-2024 
 
 

DETERMINAZIONE  
 

 
 

OGGETTO: Parere V.INC.A. (Valutazione di Incidenza Ambientale). Ditta: Hydro 
Building Systems Atessa s.r.l. 

 
 

  



Pag. 2 

 
IL RESPONSABILE DEL 

SETTORE URBANISTICA E AMBIENTE 
 

VISTO il decreto del Sindaco n. 13 del 10/4/2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
del Settore “Urbanistica e Ambiente”, successivamente prorogato e vigente; 

TENUTO CONTO che in data 9 dicembre 2024, al prot. n. 27927 del Comune di Atessa, è 
pervenuta, da parte della ditta Hydro Building Systems Atessa s.r.l., istanza di “screening VINCA 
per progetto di potenziamento dell’installazione IPPC” relativamente allo stabilimento esistente 
sito all’interno dell’agglomerato industriale di Atessa e distante circa 400 metri dal sito ZSC 
IT7140112 “Bosco di Mozzagrogna (Sangro)”;  

CONSIDERATO che l’art. 46-bis, commi 1 e 2, della legge regionale n. 11 del 3 marzo 1999, così 
come integrato dalla legge regionale n. 26 del 12 dicembre 2003, stabiliva quanto segue: 

«1. La Regione è competente per le procedure di Valutazione di Incidenza, di cui all'art. 5 del DPR 8 
settembre 1997, n. 357 e successive modifiche concernente "Regolamento recante attuazione della 
direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali nonché della 
flora e della fauna selvatiche" relative ai piani, ai programmi territoriali, alle categorie di opere e di 
interventi ricompresi nel comma 1 dell'art. 1 della L.R. 13 febbraio 2003, n. 2 oltre ai piani agricoli e 
faunistico-venatori. 

2. Sono trasferite ai Comuni le competenze relative alla Valutazione di Incidenza dei progetti non 
ricompresi nel precedente comma»; 

DATO ATTO che la legge regionale n. 7 del 2 marzo 2020 recante “Disposizioni in materia di 
valutazione di incidenza e modifiche alla legge regionale 3 marzo 1999, n. 11 (Attuazione del 
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112: Individuazione delle funzioni amministrative che 
richiedono l'unitario esercizio a livello regionale e conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi agli enti locali ed alle autonomie funzionali)”, revoca di fatto la sub-delega di cui 
sopra ma, non essendosi ancora verificate le condizioni concernenti l’attuabilità della Legge 
Regionale 7/2020, così come disposte dall’art 2, commi 1 e 2, trova applicazione quanto 
enunciato all’art 3, “Disposizioni transitorie”, al comma 2: “Nelle more delle operazioni di cui al 
comma 1 e fino alla piena funzionalità della struttura regionale di cui al medesimo comma 1, i 
Comuni continuano ad esercitare le rispettive competenze relative alla valutazione di incidenza”; 

CONSIDERATO che la D.G.C. n. 67 del 29 giugno 2020, recante “Istituzione e composizione delle 
Commissione Comunale di Valutazione di Incidenza Ambientale (V.INC.A.)”, è stata sostanzialmente 
modificata con la D.G.C. n. 108 del 5 ottobre 2021, decidendo: 

1. di revocare l’istituzione della Commissione Comunale per le Valutazioni di Incidenza 
Ambientale di cui alla D.G.C. n. 67 del 29 giugno 2020; 

2. di stabilire che:  

 la competenza dei procedimenti sub-delegati dall’art. 46-bis, comma 2, della L.R. 
11/1999 è attribuita al Responsabile del 6° Settore «Urbanistica e Ambiente»; 

 nell’eventualità di ripresentazione di progetti ad elevata complessità, sarà facoltà 
dell’Amministrazione comunale ricostituire una Commissione ad hoc che coadiuverà 
lo stesso Settore «Urbanistica e Ambiente», a cui permane comunque l’espressione 
definitiva del parere finale; 

ESAMINATA la documentazione presentata dalla ditta; 

CONSIDERATO che, sulla base delle notizie reperibili sulla documentazione presentata dalla 



Pag. 3 

ditta, le proposte di modifiche fanno sì che le modifiche siano parte integrante del progetto di 
circolarità e sostenibilità portato avanti dall’azienda Hydro e finalizzato al potenziamento della 
produzione di billette attraverso l’impiego di prodotti a bassa impronta carbonica; 

TENUTO CONTO del documento istruttorio predisposto dal Responsabile del procedimento; 

VISTI: il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
il d.Lgs. n. 118/2011; 
il d.Lgs. n. 165/2001; 
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 lo statuto Comunale; 
 l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 
 il Regolamento comunale sui controlli interni; 

la Legge 241/1990; 
il Decreto del Presidente della Repubblica n. 357 del 8 settembre 1997;  
la Legge Regionale n. 11 del 3 marzo 1999; 
la Legge Regionale n. 26 del 12 dicembre 2003; 
la Legge Regionale n. 7 del 2 marzo 2020; 

 
RICONOSCIUTA ai sensi dell’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, la propria 
competenza sul presente provvedimento;  

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di stabilire, ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 357/1997, la NON INCIDENZA ambientale nei 
confronti del ZSC IT7140112 “Bosco di Mozzagrogna (Sangro) del progetto di “potenziamento 
dell’installazione IPPC” dello stabilimento della ditta Hydro Building Systems Atessa s.r.l. – 
così come riportato negli elaborati trasmessi il 9 dicembre 2024 ed acquisiti al Ns prot. n. 
27927; 

3. di stabilire che il documento istruttorio è conservato agli atti del Settore n. 6; 

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta 
generale; 

5. di notificare il presente provvedimento, a mezzo PEC, alla ditta Hydro Building Systems 
Atessa s.r.l.. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Ing. Maurizio Calabrese  

 
(Firmato Come in Originale) 

 
  



Pag. 4 

 

 

 
N. .      DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal                   al            

 
Atessa,            

II Responsabile del servizio 
Firmato come in originale 

 
 
 


	11.12.2024 - trasmissione parere VINCA
	det. 687 del 11.12.2024

		2024-12-11T13:19:31+0100
	CALABRESE MAURIZIO




